

## KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024  
của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 23/4/2024  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 69-KL/TW về tiếp tục  
thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành  
Trung ương Đảng khóa XI “về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ  
sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường  
định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”

Thực hiện Hướng dẫn số 174-HD/BTGTU, ngày 26/4/2024 của Ban Tuyên giáo  
Tỉnh ủy Lâm Đồng về Tuyên truyền và thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày  
11/01/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 23/4/2024  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 69-KL/TW về tiếp tục  
thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung  
ương Đảng khóa XI “về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công  
nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ  
nghĩa và hội nhập quốc tế”; trên cơ sở đặc điểm tình hình của địa phương, Ban  
Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong tư duy, hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý và toàn xã hội về vai trò của khoa học và công nghệ (KH&CN) là quốc sách hàng đầu, đột phá chiến lược, là động lực quan trọng để đổi mới mô hình tăng trưởng, phát triển đất nước nhanh và bền vững.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội của huyện tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền nội dung cốt lõi của Kết luận số 69-KL/TW, Kế hoạch số 116-KH/TU; xây dựng chương trình hành động, kế hoạch triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

3. Kết luận số 69-KL/TW, Kế hoạch số 116-KH/TU phải được phổ biến đến tất cả các cấp ủy đảng, từng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kết luận 69-KL/TW cần tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, hiệu quả, đồng bộ với các đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, gắn với đặc thù của địa phương, đơn vị.

### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung của Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW, Kế hoạch số 116-KH/TU cùng các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo được nêu trong Nghị

quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” (*viết tắt là Nghị quyết số 29-NQ/TW*); Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khoá XIII) “về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới” (*viết tắt là Nghị quyết số 45-NQ/TW*); Chương trình hành động số 77-CT/TU, ngày 06/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW (*viết tắt là Chương trình hành động số 77-CTr/TU*).

**2.** Việc cụ thể hóa các chủ trương của Đảng về thúc đẩy phát triển KH&CN, đổi mới sáng tạo; tạo đột phá để chuyển nhanh nền kinh tế sang mô hình tăng trưởng dựa trên năng suất lao động, tiến bộ KH&CN, đổi mới sáng tạo, nguồn nhân lực chất lượng cao và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn lực quốc gia; bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần chuyển đổi căn bản, toàn diện nền kinh tế và đời sống xã hội; nâng cao năng lực cạnh tranh và vị thế quốc gia, phát triển đất nước nhanh và bền vững.

**3.** Công tác cải cách hành chính, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong quá trình thực thi công vụ, ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số để xây dựng chính quyền điện tử, đáp ứng kịp thời nhu cầu hỗ trợ, cung cấp dịch vụ công.

**4.** Doanh nghiệp có doanh thu tạo ra từ sản xuất - kinh doanh hình thành từ kết quả hoạt động KH&CN để nâng cao giá trị thương hiệu, tạo uy tín đối với người tiêu dùng, nâng cao lợi thế cạnh tranh cho doanh nghiệp KH&CN và doanh nghiệp công nghệ cao.

**5.** Tuyên truyền những công trình, giải pháp sáng tạo khoa học, công nghệ tiêu biểu được công nhận, có giá trị hỗ trợ cộng đồng, nâng cao đời sống, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo môi trường, chăm sóc sức khỏe và phục vụ đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện cũng như phạm vi cả tỉnh.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

**1.** Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm như bản tin, thông báo nội bộ, tài liệu, sách, tờ rơi, tờ gấp với nội dung phù hợp, phong phú; có thể xây dựng những tài liệu chuyên đề hướng tới những đối tượng cụ thể.

**2.** Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở như loa phát thanh, đội truyền thông lưu động, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

**3.** Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các biểu ngữ, khẩu hiệu, băng rôn, pano, áp phích đặt tại các điểm công cộng, nơi đông dân cư như khu trung tâm, cơ quan, trường học, trung tâm văn hóa - thể thao, chợ dân sinh...

**4.** Tạo đàm cung cấp thông tin, tuyên truyền, trao đổi, thảo luận, giải đáp và tham vấn các ý kiến thúc đẩy việc thực hiện phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy**

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch số 116-KH/TU phù hợp với chức năng, nhiệm vụ đặc thù của cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ KH&CN đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới, đồng thời thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XV và Nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Chỉ đạo việc xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kết luận, kế hoạch; đưa các mục tiêu về phát triển khoa học - công nghệ vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kế hoạch về khoa học - công nghệ.

## **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của huyện**

Xây dựng Kế hoạch phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch số 116-KH/TU phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội; kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện, tham gia giám sát việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kế hoạch về khoa học - công nghệ; xây dựng các đề án cụ thể để phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trí thức trong phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

## **3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo**

### **3.1. Các cơ quan chuyên môn liên quan**

- Chủ động nghiên cứu, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng có thể tiếp nhận các nguồn lực tài chính hợp pháp, tham gia góp phần phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tại địa phương.

- Tăng cường chỉ đạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả các chương trình, đề án, dự án về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tại các địa phương. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo từ huyện đến cơ sở.

- Tổ chức quán triệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch số 116-KH/TU đến từng cán bộ, đảng viên phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy nhanh việc tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 gắn với Nghị quyết số 29-NQ/TW, Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 77-CT/TU...

### **3.2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Tăng cường tin, bài, tuyên truyền đúng định hướng các nội dung của Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch số 116-KH/TU. Theo dõi, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về Nghị quyết và Kết luận.

- Chủ động tổ chức thực hiện hoặc lồng ghép các hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương về Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch số 116-KH/TU...

### **3.3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện**

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền Nghị Quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch số 116-KH/TU; tăng cường thời lượng tin, bài, thông tin tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng việc triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết và Kết luận ở các cấp, các cơ quan, đơn vị, địa phương. Chủ động trong công tác thông tin, tuyên truyền góp phần định hướng tư tưởng, ổn định dư luận xã hội.

- Nâng cao chất lượng thông tin dự báo, phân tích diễn biến thị trường của địa phương và trong nước; tăng cường đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch; tuân thủ sự chỉ đạo và sử dụng các nguồn tin chính thức từ các cơ quan có thẩm quyền.

### **4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Hướng dẫn, tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch số 116-KH/TU đến từng chi bộ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu cấp ủy kiểm tra, giám sát đánh giá tình hình xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch số 116-KH/TU kịp thời định hướng, chấn chỉnh những tư tưởng, dư luận xã hội trái chiều; qua đó tham mưu giúp cấp ủy xử lý và giải quyết những khó khăn, vướng mắc nảy sinh, góp phần hạn chế những khiếu kiện, khiếu nại.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

(*Gửi kèm Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch số 116-KH/TU*) *ĐM*

Nơi nhận: *ĐM*

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Ban Tuyên giáo HU,
- Các TCCS đảng trực thuộc HU,
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện,
- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện,
- Trung tâm VH, TT&TT huyện,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



*K' Broi*